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Besvarelse af spørgsmål 185 alm. del stillet af udvalget den 23. maj 
2018. 
 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes kommentere henvendelserne af 5. februar 2018 og 22. 
maj 2018 fra Plastic Change om plastik i den cirkulære økonomi, jf. ERU 
alm. del - bilag 107 og 202. 
 

Svar: 
Plastic Change spørger i deres henvendelse til hvorledes fire anbefalinger 
fra EU’s plaststrategi kan omsættes til en dansk kontekst til vækst og 
værdiskabelse for dansk erhverv. 
 
Regeringen er meget opmærksom på problemstillingen vedr. plast i mil-
jøet. Vi arbejder derfor for at give danske virksomheder de bedste rammer 
for at realisere det økonomiske potentiale som Plastic Change peger på, 
og som samtidig medvirker til at minimerer forureningen med plastaffald.   
 
Konkret vil miljø- og fødevareministeren efter sommerferien præsentere 
en national handlingsplan for plast, som vil omsætte EU’s plaststrategi i 
konkrete nationale tiltag.  
 
Handlingsplanen vil også indeholde initiativer der skal bidrage til at 
fremme innovation og vækst i plastbranchen, som er omdrejningspunktet 
for både den første og den sidste anbefaling i henvendelsen fra Plastic 
Change.  
 
Plastic Change fremhæver også anbefalingen om, at det skal undersøges, 
hvorvidt der er grundlag for at oprette en fond med et særskilt fokus på at 
støtte virksomheder, der indsamler og genanvender plast. Hertil skal jeg 
bemærke, at der i Danmark allerede findes en række fonde der vil kunne 
yde finansiering til grønne virksomheder der arbejder i værdikæden for 
plast, fx Danmarks Grønne Investeringsfond og Miljø- og Udviklingsde-
monstrationsprogrammet (MUDP) som begge har et klart fokus på at støt-
te miljøteknologiske virksomheder. Dertil kommer, at en række andre 
fonde, som fx Vækstfonden og Innovationsfonden, også tilbyder finansie-
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ring til nye virksomheder, herunder også grønne virksomheder, såfremt 
forretningsmodellen vurderes at have et investeringspotentiale.  
 
Plastic Change fremhæver også en anbefaling om muligheden for at bruge 
strukturfondsmidler til at støtte virksomheder, der arbejder med plastgen-
anvendelse. Hertil skal jeg bemærke, at det generelt ikke er muligt at 
øremærke medfinansiering fra EU’s strukturfonde til specifikke virksom-
heder, herunder plastvirksomheder, da strukturfondsmidler typisk udby-
des efter mere generelle kriterier. Det grønne område har sit eget indsats-
område under strukturfondsprogrammerne, og der åbnes løbende ansøg-
ningsrunder, hvor fx plastvirksomheder, på lige fod med andre grønne 
virksomheder, kan få støtte til opbygning af netværk, tilknytning af rådgi-
ver mv. I visse tilfælde gives også medfinansiering til udstyr.  Erhvervs-
styrelsen har netop lanceret en sådan landsdækkende indsats, hvor der er 
afsat 19,3 mio. kr. til at fremme cirkulære forretningsudvikling i SMV’er. 
Midler som virksomheder, der arbejder med plast, vil kunne søge. 
 
Jeg kan desuden fremhæve, at regeringen i efteråret vil fremlægge en stra-
tegi for cirkulær økonomi, som bl.a. indeholder initiativer der skal frem-
me en bedre genanvendelse af affald herunder plast. 
 
Så vi er i regeringen meget opmærksomme på potentialerne og udfordrin-
gerne forbundet med plastforurening, og vi er på vej med en række tiltag, 
der vil bidrage til at skabe rammer der understøtter, at vi får indsamlet og 
genanvendt meget mere plast. Til gavn for både miljø og de danske virk-
somheder.   
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen  


